Benedikt XIII.

**Regule^a domini Benedicti pape^b XIII in Cancellaria date de eius mandato^c
per reverendum patrem dominum Iohannem^d cardinalem^e tituli^f sancte
Anastasie^g Vivariensem vulgariter^h nuncupatum sancte Romane eccle-
sieⁱ vicecancellarium^j**

^a Regule Paris 14457 iste sunt regule

^b pape fehlt Wien 5474

^c de - mandato fehlt VL 4989, Paris 14457

^d Iohannem fehlt Berlin 861, Wien 5474

^e cardinalem fehlt VL 4989, Paris 14457

^f tituli Wien 5474 tunc

^g Paris 14457, Wien 5474 folgt presbiterum cardinalem

^h vulgariter fehlt Paris 14457

ⁱ sancte - ecclesie fehlt Berlin 861, VL 4989

^j Regule - vicecancellarium Berlin 861, VL 3983, VL 4989, Paris 14457, Wien 5474; RA 274 Benedictus XIII; RA 327 Nove regule domini Benedicti pape XIII und am oberen Blattrand Nota, quod dominus noster Benedictus XIII fuit coronatus seu assumptus XI die octobris anno domini MCCC nonagesimo quarto (= 1394 Oktober 11); VL 3987 Dominus noster Benedictus papa tertiusdecimus; Salamanca 2189 Sequuntur regule Cancellarie de mandato sanctissimi domini nostri domini pape Benedicti XIII in eius Cancellaria observande et anno sui pontificatus primo; Wien 5474 folgt quas suo tempore dumtaxat voluit observari; ohne Überschrift sind VL 7110, Reims 771

De reservationibus^a

^a De reservationibus fehlt Berlin 861, VL 3987, VL 4989; Paris 14457 Et primo de reservationibus

1.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Benedictus divina providentia papa XIII^a, III kalendas octobris in crastinum sue assumptionis anno domini millesimo^b CCC^c XCIII^d¹, fecit reservationes et regulas^e subsequentes, quas dumtaxat voluit suo tempore observari^f.

¹ 1394 September 29.

^a XIII VL 3987 tertiusdecimus

^b millesimo RA 327, Paris 14457, Salamanca 2189 M

^c CCC Berlin 861, VL 3987 trecentesimo

^d anno - XCIII Wien 5474 pontificatus sui anno primo; XCIII Berlin 861, RA 327, VL 3987, VL 4989 nonagesimo quarto; Paris 14457 nonagesimo IIII; Salamanca 2189 XC quarto

^e et regulas fehlt Berlin 861

^f fecit – observari Salamanca 2189 mandavit constitutiones infrascriptas in Cancellaria sua observari; reservations – observari fehlt Wien 5474; quas - observari fehlt Berlin 861, VL 3987

2.

In primis fecit similes reservationes illis, que in constitutione^a domini Benedicti pape XII, que incipit „Ad regimen¹“, continentur.

¹ = Benedikt XII. Nr. 35B.

^a que - constitutione VL 4989 que consuetudine

3.

Item reservavit omnes patriarchales, archiepiscopales et episcopales ecclesias ac monasteria virorum dumtaxat nec non dignitates in cathedralibus post pontificales maiores^a et in collegiatis ecclesiis principales ac prioratus, prepositatus^b, preposituras et decanatus conventuales^c ordinum quorumcumque nec non canonicatus et prebendas et alia beneficia ecclesiastica quecumque et qualiacumque^d, que persone obtinentes dignitates huiusmodi una cum eisdem dignitatibus in ecclesiis etiam cathedralibus ac civitatibus et diocesibus, in quibus dignitates ipse consistunt, obtinent et in posterum obtinebunt^e, ubicumque vacantia et vacatura.

^a maiores Salamanca 2189 minores

^b prepositatus fehlt Berlin 861, VL 3983, VL 3987, Paris 14457, Wien 5474

^c conventuales VL 3983 conventionalium

^d nec non canonicatus – qualiacumque fehlt VL 4989

^e nec non canonicatus – obtinebunt fehlt VL 3987, Salamanca 2189, Wien 5474

4.

Item declaravit patriarchales, archiepiscopales et episcopales ecclesias ac monasteria nec non canonicatus et prebendas ac prioratus, dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia ecclesiastica secularia^a et regularia cum cura et sine cura per felicis recordationis dominum Clementem papam^b VII^c predecessorum suum reservata et tempore obitus predecessoris^d eiusdem vacantia remansisse et remanere per huiusmodi reservationem et decretum affecta nullumque de illis preter^e Romanum pontificem potuisse seu posse disponere quoquo modo.

^a secularia fehlt Paris 14457

^b papam fehlt VL 4989

^c VII VL 3987 septimum

^d predecessoris fehlt VL 4989

^e preter Berlin 861 predictis

5.

CARDINALIUM BENEFICIA ET FAMILIARUM SUORUM RESERVANTUR^a.

Item, omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque suorum ac sancte Romane ecclesie cardinalium presentium et futurorum familiarium^b commensalium ac filiorum legitimorum fratribus et sororum eorundem cardinalium^c nec non collectorum et subcollectorum fructuum etc., ita quod in singulis diocesibus non sit nisi unus subcollector, nec non beneficia illorum, qui vivente domino Clemente predecessore suo familiares commensales dictorum dominorum cardinalium^d, qui nunc^e sunt, fuerunt et nunc vivunt, illa videlicet, que^f durante familiaritate huiusmodi obtinebant et nunc obtinent, etiamsi a familiaritate recesserint antedicta.

^a Cardinalium - reservantur VL 4989

^b familiarium fehlt VL 3987

^c presentium – cardinalium fehlt Salamanca 2189; cardinalium fehlt VL 3987

^d cardinalium fehlt Salamanca 2189

^e nunc Wien 5474 tunc

^f que fehlt Wien 5474

6.

Item, Massilie¹, quinto^a nonas martii pontificatus sui anno decimo^{b2}, declaravit sue intentionis a principio sue assumptionis fuisse et etiam existere, omnia beneficia illorum, qui^c tempore, quo ipse sancte Romane ecclesie cardinalis existebat, fuerant sui veri^d familiares commensales^e et qui tempore dicte assumptionis vivebant, licet tunc familiares esse desiissent seu recessissent a familiaritate antedicta, illa videlicet, que tempore familiaritatis et assumptionis huiusmodi obtinebant, fuisse et esse dispositioni sue reservata.

¹ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² 1404 März 3.

^a quinto Berlin 861, RA 327, Paris 14457 V

^b decimo VL 3983 X

^c Paris 14457 folgt pro

^d veri fehlt VL 3983

^e commensales fehlt Paris 14457

7.

Item^a, omnia beneficia quorumcumque ab eo gratias obtinentium, qui ex tunc illa se obtulerint dimissuros, et illa, que idem dominus noster ex tunc voluerit eos dimissuros^b, si^c gratias huiusmodi ratas^d habuerint, nec^e non illa, de quibus, cum^f per assecutionem aliorum^g aut promotionem seu consecrationem^h aut lapsus temporis etc. seuⁱ assecutionem^j administrationis^k bonorum monasteriorum^l auctoritate apostolica faciendam vacarent,

mandabit^m seu concedet provideri, etiamsiⁿ illa per obitum ea obtinentium aut alias quam per assecutionem seu consecrationem etc. huiusmodi vacare contingat.

^a VL 4989 folgt quod

^b et illa – dimissuros fehlt VL 4989

^c si VL 4989 se

^d ratas Salamanca 2189 factas; Wien 5474 rectas

^e nec VL 3987 et

^f cum fehlt VL 3987; Wien 5474 tunc

^g aliorum Berlin 861 illorum

^h consecrationem VL 4989 confirmationem

ⁱ seu Wien 5474 se

^j seu consecrationem – assecutionem fehlt VL 3987

^k administrationis Berlin 861, VL 3987, Paris 14457, Salamanca 2189 et administrationem

^l bonorum monasteriorum Wien 5474 beneficiorum; monasteriorum fehlt VL 3987

^m seu assecutionem – mandabit fehlt VL 4989

ⁿ etiamsi VL 3987, Salamanca 2189, Wien 5474 si

8.

Item^a, omnia beneficia existentium^b in Romana curia, que^c, quamdiu ibi stabunt, vel infra duas dietas legales animo ad eandem curiam redeundi extra eandem curiam quovis modo vacare contingat.

^a VL 4989 folgt quod

^b existentium VL 3987 existentia

^c que Paris 14457 qui

9.

(1) Item voluit, quod, si provideri^a mandaret seu concederet provideri aliquibus de beneficiis^b vacantibus et antea dispositioni^c apostolice generaliter vel specialiter reservatis et beneficia ipsa ante adoptionem possessionis^d eorundem quovis modo vacare contingeret, illa reservata sint^e sicut prius.

^a provideri VL 3987 provideret

^b aliquibus - beneficiis VL 3987 de aliquibus beneficiis

^c dispositioni Salamanca 2189 disponi

^d VL 3983 folgt pacifice

^e sint fehlt Paris 14457

Wien 5474.	VL 3983.
(2) Et idus iulii anno quarto ¹ declaravit possessionem scilicet pacificam intelligi.	Ita declaravit dominus noster sue intentionis fuisse, idus iulii anno IIII ^a .

¹ 1398 Juli 15.

^a Layoutendnote

10.

Item voluit, quod, si contingere eum^a de aliquo beneficio vacante alicui providere^b, manda-re seu concedere^c provideri^d et huiusmodi provisio, mandatum seu concessio ex^e aliqua causa non valeret^f vel effectum sortiri non posset, ab illa die dictum beneficium specialiter^g reservatum existat.

^a eum VL 3983 ipsum; Wien 5474 cum

^b providere VL 4989 provideri

^c concedere Berlin 861 concedi

^d provideri fehlt Wien 5474

^e ex fehlt Salamanca 2189

^f causa - valeret VL 3983 tam non valent; VL 3983 folgt videlicet subrepticie vel quia exprimebatur unus modus vacationis et vacabat alio etc.

^g specialiter fehlt VL 3983

11.

Item, quod^a, si contingat ipsum aliquod^b beneficium cuiuscumque persone alteri conferendum, dum vacabit per contractum matrimonii ipsius persone, reservare beneficium ipsum^c quovis modo^d, ipsum ex tunc^e vacare continget, si contractus huiusmodi matrimonii quan-documque sequatur, sit dispositioni sue^f specialiter reservatum.

^a quod fehlt Berlin 861, VL 3987, Paris 14457

^b aliquod fehlt VL 3983, Paris 14457

^c Berlin 861 folgt ex tunc

^d VL 3983 folgt videlicet per resignationem vel permutationem etc.

^e ipsum ex tunc fehlt Salamanca 2189; ex tunc fehlt Berlin 861

^f sue Paris 14457 apostolice

12.

Item^a omnes dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, ratione quorum^b persone illa pro tempore obtinentes^c in studiis generalibus in^d quibusvis licitis facultatibus^e studentibus vel legentibus licentiam recipiendi gradus in eis-dem facultatibus^f dare consueverunt.

^a Salamanca 2189 folgt quod

^b ratione quorum Salamanca 2189 quorumcumque que

^c obtinentes VL 3987 obtainentium

^d in fehlt Berlin 861

^e Wien 5474 folgt vel

^f vel legentibus – facultatibus fehlt Berlin 861

13.

Item reservavit omnia beneficia ecclesiastica, que habentes et in antea habituri^a proprium domicilium in civitate Avinionensi extra civitatem eandem et diocesim Avinionensis obtinent et in posterum obtinebunt.

^a et - habituri VL 3987 habitum

14.

Item, IIII idus septembbris anno primo¹, idem fecit de beneficiis, que tenent in civitate Avinionense^a.

¹ 1395 September 10. Vgl. unten Nr. 133.

^a Layoutendnote

15.

Item reservavit, anno XII¹, beneficia morientium in Avinione a tempore translationis curie^a.

¹ 1405 Oktober 11 - 1406 Oktober 10.

^a Layoutendnote

16.

Wien 5474(a)	Wien 5474(b)
Item reservavit omnia beneficia, que tenent in commendam prelati quicumque. Sed hec reservatio fuit facta pridie idus septembbris anno primo ^{a1} .	VI kalendas decembris anno ² reservavit omnia beneficia, que per prelatos tenentur in commendam et per quoscumque, quorum alia beneficia, qui al(ias) tenet, essent al(ias) reservata.

¹ 1395 September 12.

² November 26.

^a Layoutendnote

17.

Item, idus iulii¹, declaravit idem esse de quodam beneficio ad vitam beneficiati vel quamdiu preerit dignitati vel beneficio unico, nec est generalis^a.

¹ *Juli 15.*

^a *Layoutendnote*

18.

Item declaravit generaliter velle uti reservationibus, quibus dominus Clemens generaliter ubicumque utebatur, que erant pu(bli)ce in Cancellaria.

19.

Item, die XIX septembbris anno^{a1} reservavit et dixit coram omnibus dominis cardinalibus se velle sic uti omnibus beneficiis quorumcumque familiarium domini nostri Clementis sancte memorie, aliorum Romanorum pontificum, qui beneficia suorum familiarium reservata. Facta fuit bulla sub XII kalendas iunii anno III². **Die?** IIII kalendas novemboris anno III³.

¹ *September 19.*

² *1397 Mai 21.*

³ *Oktober 29.*

^a *Wien 5474 folgt N*

20.

Berlin 861, RA 327(a+b), VL 3983, VL 4989(a), Paris 14457(a).	VL 4898(b), Paris 14457(b).
Item ^a , XI ^b kalendas decembris anno secundo ^{c1} , reservavit dispositioni sue omnia beneficia ecclesiastica secularia et regularia ordinum quorumcumque cum cura et sine cura, qualiacumque fuerint, quibusvis ecclesiarum et monasteriorum dispositioni sue generaliter reservatorum prelatis et aliis quibuscumque personis secularibus et regularibus, que beneficia ecclesiastica quecumque dispositioni predicte quomodolibet generaliter re-	Item ^f , undecimo ^g kalendas decembris anno secundo ^h , reservavit dominus noster Benedictus omnia beneficia commendata quibuscumque, etiamsi tempore reservationis non erant commendata.

¹ *1395 November 21.*

servata^d nunc obtinent et in posterum obtinebunt, apostolica vel ordinaria auctoritate nunc quomodolibet commendata et in antea commendanda^e, etiamsi huiusmodi beneficia tempore commendarum huiusmodi dispositioni apostolice generaliter reservata non fuerint.

^a VL 4989(a) folgt quod

^b XI VL 4989(a) undecimo

^c secundo VL 3983, Paris 14457(a) II

^d VL 4989(a) folgt que

^e commendanda Paris 14457(a) commendata

^f Item fehlt VL 4989(b)

^g undecimo Paris 14457(b) XI

^h secundo Paris 14457(b) II

21.

VL 4989, Paris 14457.

Wien 5474.

Item, eadem die¹, quod littere non expedian- Eadem die voluit, quod per verbum etiam tur sine eius consultatione de gratiis facien- non daretur reservatio, etiamsi unus modus dis de beneficiis vacantibus cum clausula reservationis exprimentur, nisi quatenus di- „Etiamsi capellanatus^a honoris“ etc. vel simi- cetur dispositio per mortem talis capellani lis casus reservationis expressus per ver- honoris etc. bum. Etiam non detur reservatio, nisi dispositio narretur reservationis modus.

¹ (1395 November 21).

^a capellanatus Paris 14457 capellanus

22.

BENEFICIA PERTINENTIA AD COLLATIONEM DOMINI NOSTRI RATIONE BENEFICIORUM, QUE OBTINET,
SUNT RESERVATA^a.

Benedictus etc.^b Ad futuram rei memoriam. Omnes canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura spectantia communiter vel divisim ad collationem etc. obtinen(tis) pro tempore canonicatus et prebendas et quecumque alia beneficia ecclesiastica, que nos, dum eramus sancte Marie in Cosmedin

diaconus cardinalis¹, obtinebamus et nunc etiam retinemus, quecumque, quotcumque^c, qualiacumque fuerint, cum illa sive per obitum sive alias quovis modo vacare contigerit^d, intendentes de ipsis per apostolice sedis providentiam ordinari^e, hac vice collationi et dispositioni nostre generaliter reservamus, inhibentes etc. ac decernentes etc. cum non obstantibus^f et clausulis opportunis.

Fiat, ut supra continetur^g. Datum Avinione, XV kalendas februarii anno nono^{h2}.

¹ 1375 Dezember 20 – 1384 September 28.

² 1403 Januar 18. (Nicht in RA 307, RV 323, RV 330)

^a Beneficia - reservata IM 5245

^b Benedictus etc. fehlt IM 5245, VL 3983

^c quotcumque VL 3983 et

^d contigerit IM 5245 contingere (!) ev. contingere

^e ordinari IM 5245 ordinare

^f obstantibus VL 3983 obstantiis

^g continetur IM 5245 continentur

^h nono VL 3983 IX

De concorrentibus expeditionem litterarum^a

^a expeditionem litterarum fehlt VL 3987

23.

Item voluit et etiam ordinavit regulas infrascriptas per assistentes reverendissimo in Christo patri et domino domino^a Iohanni¹ miseratione divina tituli^b sancte Anastasie presbitero cardinali sancte Romane ecclesie vicecancellario et alios abbreviatores super ordinatione notarum^c et examinatione^d grossarum^e ac earum^f expeditione^g ad bullam sub debito et religione iuramenti prestiti^h inconcusseⁱ servari^j.

¹ Johannes de Broniaco.

^a domino fehlt Wien 5474

^b tituli Wien 5474 tunc

^c notarum VL 4989 notorum; Salamanca 2189 notariorum

^d examinatione Salamanca 2189 examine

^e grossarum VL 4989 grossorum

^f earum VL 3987, VL 4989, Salamanca 2189 eorum; Paris 14457 etiam

^g expeditione VL 4989 expedire

^h prestiti VL 3987 prestito; Wien 5474 prefati

ⁱ inconcusse Wien 5474 incurrisse

^j servari VL 4989 reservari

24.

In primis, quod assistentes et abbreviatores predicti sint attenti et solliciti circa^a signationem petitionum, ut videlicet littera vel punctus non deficiat, vel, si deficeret vel esset forsitan signum suspectum, quod ipsum dominum vicecancellarium^b reddant attentum.

^a circa *Berlin 861*, VL 3987 certa

^b vicecancellarium *Salamanca 2189 cancellarium*

25.

Item, quod in^a litteris gratiosis^b nulla^c prorsus de^d alicuius supplicantis^e pro alio, nisi de^f cardinalium, regum et reginarum instantia mentio habeatur, nisi forsan prelatus vel capitulum, ad quorum collationem spectaret beneficium^g, supplicant. Istius^h regule exceptio extenditur ad diocesanum et ad capitulo ecclesie, in qua huiusmodi beneficium consistet, etiamsi beneficium ipsum ad eorum collationem non pertineat, ac etiam ad abbatem et conventum, si beneficium fuerit in eorum monasterio, et etiam ad quemcumque aliumⁱ collatorem vel patronum.

^a in *fehlt VL 4989*

^b gratiosis *Berlin 861*, VL 3987 grossis

^c nulla VL 3987 nullus

^d de VL 4989 ad

^e supplicantis VL 3987 supplicatione; *Paris 14457 suppositis*

^f de VL 4989 pro

^g spectaret beneficium VL 3983 exspectat

^h istius VL 3987 ipsius

ⁱ alium *Paris 14457 illius*

26.

HEC REGULA INTELLIGITUR, QUANDO UNICUM BENEFICIUM VENIT ET PER MORTEM UNIUS, ALIAS ATTENDE^a.

Item, quod^b detur in expectationibus^c in forma speciali „Ad collationem, provisionem, presentationem^d seu quamvis aliam dispositionem“ ac etiam „Communiter vel divisim“, si^e petatur, ac „Simul vel successive“, cum opus fuerit, et „Secundum taxationem decime“, etiamsi non petatur^f, et in^g certo modo vacante seu vacaturo valor ponatur, prout petent^h.

^a Hec - attende RA 327

^b quod *fehlt Paris 14457*

^c expectationibus *Wien 5474 exceptionibus*

^d presentationem *fehlt VL 3987*

^e si VL 3987 sed si

^f ac simul – petatur *fehlt Paris 14457*

^g in *fehlt Paris 14457*

^h petent *Berlin 861 patent*

27.

Item, quod petenti^a „Ad cuiuscumque seu quorumcumque collationem“ seu ad plures collationes nominatim expresse^b detur dumtaxat una collatio de petitis, quam duxerit eligendam, talem videlicet, qualem habuisset, si eam expressisset.

^a petenti VL 3987 potenti

^b expresse VL 3983, VL 4989 expressas

28.

Item, quod in gratiis de beneficiis cum cura vel sine cura, in quibus ipse exprimet unicam^a certam^b summam sive maiorem sive minorem^c summa^d dari consueta^e, illa^f summa in curato beneficio et in non curato beneficio^g summa in eo^h dari consueta apponatur.

^a unicam fehlt VL 4989; Salamanca 2189 unam

^b certam fehlt VL 3987

^c sive minorem fehlt VL 4989; minorem Berlin 861 maiorem

^d sive maiorem – summa fehlt Paris 14457; summa Berlin 861, RA 327, VL 3983, VL 4989, Salamanca 2189, Wien 5474 summam

^e consueta Berlin 861, VL 3983, VL 4989, Salamanca 2189, Wien 5474 consuetam

^f illa fehlt Wien 5474

^g et - beneficio fehlt Wien 5474

^h Paris 14457 folgt summa

29.

Item, quod in gratiis expectativis in ecclesiis^a, ubi^b sunt maiores et minores prebende, quantumcumque^c petatur maior, non detur per^d simplicem signationem, sed detur minor prebenda, quamvis petita non fuerit per eundem.

^a in ecclesiis fehlt VL 4989

^b ubi VL 3987 non

^c quantumcumque Berlin 861 quacumque

^d per VL 4989 in

30.

Item, quod, si peteretur provideri in certa ecclesia de canonicatu et prebenda vel etiam sub expectatione prebende et in ea non est certus numerus vel distinctio prebendarum, littere secundum^a conditionem ecclesie expediantur.

^a Berlin 861, Salamanca 2189 folgt communem

31.

Item, quod^a, si in^b particulari supplicatione vel rotulo quis regularis vel secularis in minori etate constitutus supplicet provideri sibi de beneficio, prioratu aut dignitate, personatu etc. cum cura vel sine cura cum^c dispensatione super defectu etatis, numquam per simplicem signationem intelligatur dispensatum^d esse. Et hoc idem^e observetur^f in^g patientibus defec- tum natalium, nisi talis esset gratia, que^h totaliterⁱ ipsum actum concerneret dispensationis vel alias ipsa gratia de aliquo sine dispensatione operari non posset.

^a quod fehlt Berlin 861

^b in fehlt VL 3987

^c sine - cum fehlt VL 3987

^d dispensatum Paris 14457 dispensandum

^e idem fehlt VL 3987

^f observetur Salamanca 2189 servetur

^g in VL 4989 idem

^h que Wien 5474 quod

ⁱ totaliter VL 4989 totalem

32.

Item, quod^a, si cui regulari de aliquo^b beneficio in alia^c ecclesia vel in alio monasterio fiat gratia, ponatur clausula translationis etiam non petita.

^a quod fehlt Paris 14457, Salamanca 2189

^b aliquo fehlt VL 3987

^c alia Paris 14457 aliqua

33.

Item, quod^a in quibuscumque litteris super mandatis de personis recipiendis in locis regu- laribus ponatur clausula „Si sint idonee et aliquod canonicum^b non^c obsistat“ et, si non sit^d certus numerus, ponatur „Dummodo etc.“, et si^e sit certus numerus^f, ponatur „Si aliquis de dicto numero deest etc.“, nisi ipse vellet expresse dictam personam ultra numerum recipi, et^g tunc ponatur „Quod alias^h numerus inⁱ sua firmitate remaneat“ et, si dicte persone una cum hoc expectationem peterent, non veniat expectatio, etiamsi motu proprio fieret.

^a quod fehlt Berlin 861

^b canonicum VL 4989 canonicatus

^c non Paris 14457 quod

^d sit fehlt VL 3987

^e et si RA 327 etiamsi

^f ponatur - numerus fehlt Wien 5474; numerus VL 3987 terminus

^g et Wien 5474 ex

^h alias VL 4989 alias

ⁱ in fehlt Salamanca 2189

34.

Item, quod^a, si quis supplicet gratiam quamcumque sibi fieri^b sub expectatione cum clausula „Anteferri omnibus etiam auctoritate^c ipsius^d expectantibus“, numquam per simplicem signationem intelligatur dictam clausulam sua auctoritate expectantibus esse concessam et, si forte contingere eum^e manu propria scribere „Fiat, ut petitur, etiam^f cum clausula anteferri“, predicta nihilominus assistentes^g reddant super hoc attentum dominum vicecancellarium, quod talem gratiam non expedit sine expressa ipsius^h domini nostriⁱ conscientia per eum sibi verbotenus facienda^j. Et idem^k, si gratia proprio motu facta^l foret.

^a quod fehlt Berlin 861, VL 4989, Wien 5474

^b fieri fehlt VL 4989

^c auctoritate VL 4989 attente

^d ipsius VL 3987, Salamanca 2189, Wien 5474 nostra

^e eum VL 3983 ipsum; VL 4989, Salamanca 2189 cum

^f etiam VL 3987 etiamsi

^g assistentes fehlt VL 4989

^h ipsius fehlt Wien 5474

ⁱ Berlin 861 folgt pape

^j facienda VL 3983 facta

^k idem VL 3987 ideo

^l facta fehlt Salamanca 2189

35.

Item, quod super^a pluribus^b certis petitis beneficiis per simplicem signationem littere non expediantur, nisi de unico, quodque canonicatus^c et prebenda ac dignitas, personatus, administratio vel officium in eadem ecclesia nec non^d prestimonia et prestimoniales portiones aut additamenta aut oblegia vel similia^e eiusdem persone in eadem ecclesia, civitate vel diocesi nec non etiam portio et prestimonia etc., ut supra, pro uno dumtaxat computentur. Et idem, si motu proprio gratia fieret.

^a super Paris 14457

^b Paris 14457 folgt super

^c canonicatus Salamanca 2189 de canonicatu

^d non fehlt Berlin 861

^e similia VL 3987 funeralia

36.

Item, quod in regno Sicilie quecumque beneficia vacantia in eadem supplicatione contenta per simplicem signationem, dummodo sint^a compatibilia et aliud non obsistat et fructus eorum^b LX florenorum de Camera secundum communem extimationem valorem annum non excedant, censeantur^c esse concessa.

^a sint Berlin 861 fiant

^b eorum fehlt VL 3987

^c censeantur VL 3987 consecuntur

37.

Item, quod^a, si faceret gratiam etiam^b motu proprio de beneficio quocumque vigore constitutionis^c „Execrabilis¹“ vacante, scribatur iudicibus, quod ipsi auctoritate apostolica de illo provideant, si est ita. Et^d idem in^e quibuscumque aliis gratiis servetur, in quibus ex facti^f narratione aut signatione conditio^g intelligeretur vel etiam appareret.

¹ = Johannes XXII. Nr. 65B.

^a quod fehlt VL 3987, Salamanca 2189

^b etiam fehlt Salamanca 2189

^c constitutionis fehlt Paris 14457

^d Salamanca 2189 folgt ad

^e in VL 3983 de

^f facti fehlt VL 4989; VL 3987 facta

^g conditio VL 3987 auditio

38.

Item, quod^a, quandocumque aliquis impetrabit quodcumque beneficium narrans^b in petitione^c illud^d vacare^e per consecrationem, lapsus temporis etc.^f vel assecutionem^g alterius beneficii et ipse^h impetrans postea informatus, etiamsiⁱ littere super dicta gratia fuerint bullate, quod beneficium, quod impetrat, tempore impetrationis huiusmodi sic^j non vacabat, sed per hoc idem sperabatur vacare, quod huiusmodi beneficium reservetur vel reservari mandetur sibi^k conferendum, quamprimum etc., preterquam per obitum etc.^l; et idem^m in casu converso.

^a quod fehlt Paris 14457

^b narrans VL 3987 vacans; VL 4989 vacans narrans

^c petitione VL 3983 supplicatione; VL 4989 folgt sua

^d illud fehlt Berlin 861; Wien 5474 illuc

^e vacare VL 3987 vocate

^f etc. fehlt VL 3987

^g assecutionem VL 3987 assecutionis

^h ipse VL 4989 tempore

ⁱ etiamsi VL 3987 etc. si; Paris 14457 etiam sicut

^j sic VL 4989 si

^k sibi VL 3987 si

^l preterquam - etc. fehlt Salamanca 2189

^m idem VL 3987 eidem

39.

Item, quod^a super gratiis de certis beneficiis vacaturis non expediantur littere, nisi per promotionem^b auctoritate apostolica factam^c vel assecutionem^d alterius beneficii, de quo^e gra-

tia facta foret, eadem^f vel^g ordinaria auctoritate factam vel faciendam aut per professionem iam ingressi religionem seu per contractum^h matrimonii vacare sperentur, et quodⁱ in primis duobus casibus ponatur clausula „Vel alio^j quovis modo, preterquam“ etc. in vacaturo, etiamsi non petatur.

^a quod fehlt Salamanca 2189

^b promotionem VL 3987 procuratorem

^c factam fehlt Paris 14457

^d assecutionem VL 3987 assecutam

^e quo VL 3987 qua

^f eadem VL 4989 eandem; Salamanca 2189 eidem

^g vel fehlt Berlin 861

^h contractum Berlin 861 contractam

ⁱ quod fehlt VL 3987, Paris 14457

^j alio Berlin 861, VL 4989, Paris 14457, Wien 5474 alias

40.

Item, quod^a, quando^b quis supplicat sibi provideri de beneficio, super quo cum aliquo litigat, si per eventum litis etc. et in signatione^c ponatur „Provideatur^d sufficientiori“, beneficia, que non supplicans obtinet^e, in litteris exprimantur et, si^f multa obtineat, quod artetur^g ad dimittendum^h secundum numerum beneficiorum et qualitatem persone.

^a quod fehlt Berlin 861

^b quando fehlt VL 3987

^c signatione VL 4989 signatura

^d provideatur fehlt Paris 14457

^e beneficia - obtinet VL 4989 beneficiaque que supplicans obtinet non

^f si fehlt VL 4989

^g artetur Salamanca 2189 sciretur

^h dimittendum VL 3987 admittendum

41.

Item, quod^a, quando^b alicui fiet gratia^c de beneficio vacante per obitum subcollectoris^d et non poterit de officio subcollectorie facere fidem, expediantur littere^e cum clausula „Si non^f sit^g alteri^h ius quesitumⁱ“, etiamsi^j dictus (...) subcollector fuerit, et quod idem in aliis similibus reservationibus^l observetur.

^a quod fehlt Wien 5474

^b quando Paris 14457 si

^c fiet gratia VL 3987 provideatur

^d subcollectoris VL 3983 subcollectorie

^e littere fehlt VL 4989, Paris 14457

^f Si non VL 3987 nisi sit

^g sit fehlt Paris 14457, Wien 5474

^h alteri Salamanca 2189 alicui

ⁱ Paris 14457 folgt esset

^j etiamsi Paris 14457 si

^k .. Berlin 861, Salamanca 2189 talis; RA 327, VL 4989, Paris 14457 N
^l reservationibus RA 327, Paris 14457, Wien 5474 reservatis

42.

Item, quod gratie de certis beneficiis aliquibus, qui illa indebite detinent^a, faciende, si^b in eis talia narrentur, per que appareat ipsos fore inhabiles, per simplicem signationem^c cum habilitatione expediantur, etiamsi expressa non fuerit in eisdem.

^a detinent Berlin 861 determinant; VL 3987 obtinent; VL 4989, Paris 14457, Wien 5474 detinerent

^b si VL 4989 si eis; Paris 14457 sed

^c signationem VL 4989 signaturam

43.

Item, quod^a religiosis potentibus confirmationem et, quod nequeant ab eorum^b beneficiis amoveri, detur dumtaxat „Perinde valere“.

^a VL 3987 folgt si

^b ab eorum VL 3983 a suis; VL 3987 ad eorum

44.

Item, quod, si^a in supplicationibus reformationum^b gratiarum apostolicarum ac confirmationum^c acceptationum, provisionum^d, electionum, collationum^e apostolica vel alia quavis^f auctoritate factarum certi modi vacationum^g cum clausula „Quovis modo“ vel alia seu quicumque alii defectus suppleri seu reservationes aut devolutiones tolli petantur, omnia premissa et alia quecumque in eisdem supplicationibus contenta intelligantur esse concessa, nisi in casibus, in quibus regule contrarie apparerent seu per signationem supplicationum earundem vel cancellaturam^h in eis factam aut alias de contraria intentione sua constaret evidenter.

^a si fehlt RA 327, VL 3983, Paris 14457, Salamanca 2189

^b reformationum Paris 14457 reformationem; Wien 5474 reservationum

^c ac confirmationum Paris 14457 aut confirmationem

^d provisionum Salamanca 2189 provisio

^e collationum fehlt Salamanca 2189

^f quavis VL 4989 quamvis

^g certi modi vacationum VL 3987 certo modo vacantium

^h supplicationum – cancellaturam fehlt Paris 14457; cancellaturam Berlin 861 cancellarium; Wien 5474 cancellatur

45.

Item, quod in dictis^a litteris super gratiis de beneficiis vacantibus vel vacaturis conficiendis semper ponatur, quod^b incompatibilia per assecutionem incompatibilium^c dimittantur et, si^d expectanti in quacumque forma detur alia expectatio, prima expectatio ex nunc^e omnino cassetur, et quod nullus duas expectationes insimul valeat retinere. Si autem expectanti in forma pauperum fiat gratia de certo^f beneficio, cassetur^g expectatio per assecutionem etc.; et idem in casu converso^h.

^a dictis *fehlt* VL 3987

^b quod *fehlt* Salamanca 2189

^c incompatibilium VL 3987 et compatibilium

^d si Salamanca 2189 quod

^e nunc VL 4989, Paris 14457 tunc

^f certo VL 3987 aliquo

^g cassetur Berlin 861 cassetur

^h converso *fehlt* Paris 14457

46.

Item, quod^a, si quis confirmationem seu „Perinde valere“ in beneficialibus obtineat, non sit necesse facere mentionem de beneficiis, que obtinet, si prime supplicationes per eum signate fuerint et in eis eadem^b beneficia sint expressa; idem, si provideat vel mandet provideri de eodem beneficio, si non sit^c alicui specialiter ius quesitum; et quod littere super confirmationibus seu „Perinde valere“ huiusmodi post quattuor^d menses a data earum^e computandos non expediantur absque mandato domini vicecancellarii speciali^f; et idem in gratiis^g de „Si neutri“.

^a quod *fehlt* VL 4989, Paris 14457

^b eadem VL 3987 collation(is)

^c sit *fehlt* VL 3987

^d quattuor VL 3983, VL 3987, Paris 14457, Wien 5474 III

^e earum Berlin 861, VL 4989, Paris 14457, Salamanca 2189 eorum

^f speciali Salamanca 2189 specialiter

^g gratiis Salamanca 2189 negotiis

47.

Item, quod in litteris commissionum super resignationibus simpliciter vel etiam causa^a permutationis recipiendis ponatur clausula „Quod nulla interveniat corruptela“ et in^b permutationibus ponatur clausula^c „Nostre tamen intentionis^d“ etc.¹

¹ Die zu Schluss angeführte Klausel lautet nostre tamen intentionis existit, quod ex collatione et assignatione per te vigore presentium faciendis nullum predicto N. ius quomodolibet acquiratur etc., *Riganti Comment. in reg. canc. S. 219 § 13.*

^a etiam causa Paris 14457 ex casu

^b in fehlt VL 3987^c Quod nulla – clausula fehlt Salamanca 2189^d intentionis fehlt Berlin 861, RA 327, VL 3983, VL 3987, VL 4989, Salamanca 2189, Wien 5474**48.**

Item, quod in litteris gratiarum exspectationum^a per eum in forma speciali faciendarum clausula concurrentie^b apponatur.

^a expectationum VL 3987, VL 4989, Wien 5474 expectativarum^b concurrentie VL 3987, VL 4989, Wien 5474 concurrentis**49.**

Item, quod^a data in fine rotulorum apposita in litteris^b omnium^c gratiarum in eisdem rotulis^d contentarum, exceptis gratiis habentibus datas aliquas speciales, apponatur^e. Et rotulum esse voluit, in quo sex supplicationes continentur, quodque in rotulis de beneficiis vacantibus vel certo modo vacaturis non veniant expectationes nec e converso, nisi esset signata per se.

^a quod fehlt Wien 5474; Salamanca 2189 folgt de^b litteris VL 4989, Paris 14457 fine^c omnium fehlt Berlin 861^d rotulis VL 3987 litteris^e apponatur fehlt Wien 5474**50.**

Item, quod, si^a in litteris gratie fiat mentio de reservatione speciali facta ante vel post obitum vel alias sive de^b resignatione^c facta in manibus alicuius, etiamsi^d per procuratorem specialiter constitutum, numquam littere traduntur ad bullam, nisi facta prius fide de^e reservatione et resignatione, potestate recipientis et^f mandato procuratoris^g resonantis, nisi de eis alias domino vicecancellario constet, et nihilominus in examine^h litterarum per signiⁱ appositionem in clausulis de hiis facientibus mentionem^j et verbotenus in expeditione^k litterarum ipsarum reddatur attentus dominus vicecancellarius per assistentes eidem.

^a si fehlt VL 4989, Paris 14457, Salamanca 2189, Wien 5474^b de fehlt Berlin 861^c resignatione VL 4989, Wien 5474 reservatione^d etiamsi Berlin 861, RA 327, VL 3987, VL 4989 et si^e de fehlt VL 4989^f et VL 3987, VL 4989 de^g procuratoris Salamanca 2189 pro cuius^h examine Paris 14457 examinationeⁱ VL 4989 folgt ipsarum reddatur

^j mentionem *fehlt VL 4989*^k litterarum – expeditione *fehlt Salamanca 2189*

51.

Item, quod magistri in theologia et doctores in iure canonico vel civili, licentiati, baccalarii formati in eadem theologia et in medicina magistri seu in aliquo dictorum iurium licentiati cum rigore examinis, capellani sui^a commensales, scriptores et abbreviatores litterarum apostolicarum ratione gratiarum per eundem^b faciendarum^c eisdem ac permutantes^d apud^e sedem apostolicam beneficia sua et obtinentes „Perinde valere“ et novas provisiones de beneficiis auctoritate apostolica acceptatis non examinentur.

^a sui *VL 4989* seu^b eundem *Salamanca 2189* eosdem^c eundem faciendarum *Paris 14457* eum faciendum^d permutantes *VL 3987* permutationes^e apud *Paris 14457* ad

52.

Item, quod, si contingat aliquem vel aliquos^a sancti Benedicti vel Cluniacensis ordinum monachos vel alterius religionis professores^b, qui prius de ordine mendicantium ad dictos ordines transivissent, ab eo super dignitatibus, prioratibus, abbatialibus^c, personatibus, administrationibus, officiis aut quibusvis aliis beneficiis ecclesiasticis obtinendis gratiam seu gratias etiam motu proprio obtinere, huiusmodi gratie^d sint nulle, nisi in eis, quod^e mendicantes extiterint^f, expresse caveatur, et quod^g nihilominus in litteris inde conficiendis clausula „Ceterum“ apponatur.

^a vel aliquos *VL 4989* de aliquo^b professores *VL 4989* professionis^c abbatialibus *fehlt VL 3987*^d gratie *fehlt Paris 14457*^e in eis, quod *Paris 14457* quod in eis^f extiterint *fehlt Berlin 861*^g quod *fehlt VL 3987*

53.

Item, quod in litteris^a facultatum quibusvis super conferendis beneficiis vacantibus vel vacaturis ad eorum collationem etc. pertinentibus certis personis nominatis seu etiam nominandis concedendarum, si persone ipse fuerint in theologia vel iure canonico vel civili graduate, non ponatur aliqua summa, alioquin ponatur summa, que in litteris aliarum expectationum poni consuevit.

^a Wien 5474 folgt conficiendis

54.

Item, quod in litteris conficiendis super gratiis, per quas ipse concederet alicui prelato facultatem^a conferendi vel reservandi^b conferenda^c aliqua beneficia ecclesiastica certis personis per eum eligendis, etiamsi unum vel duo^d beneficia^e obtineant^f, et in signatione^g ponatur „Dum tamen habeant gradum in scientia^h“, intelligatur de illis, qui habent gradum in theologia vel iure canonico aut civili vel suntⁱ in medicina licentiati aut in artibus vel grammatica magistri.

^a VL 3983 folgt concedendi alias

^b reservandi Paris 14457 reservanda

^c conferenda fehlt Salamanca 2189

^d duo Paris 14457 2^o

^e Paris 14457 folgt ecclesiastica

^f obtineant Wien 5474 obtineat

^g signatione VL 4989 signatura

^h VL 3983 folgt ponatur alias

ⁱ sunt fehlt Salamanca 2189

55.

Item, quod^a super concessione officii^b tabellionatus ponantur post proprium nomen clerici in salutatione et in forma iuramenti hec verba videlicet „Clerico^c non coniugato nec in sacris ordinibus constituto“.

^a quod fehlt Paris 14457

^b officii fehlt VL 4989

^c clericu fehlt VL 3987, Wien 5474

56.

Item, quod littere^a super facultatibus per eum quibusvis concedendis de concedendo tabellionatus officio usque ad certum numerum personarum non^b expediantur, nisi persone huiusmodi fuerint nominate^c expresse, legatis et nuntiis apostolicis dumtaxat exceptis.

^a littere fehlt Berlin 861

^b non fehlt Wien 5474

^c nominate VL 3983 nominatim

57.

Item, quod, si aliqui petant eis et aliquibus personis in Cancellaria vel alibi nominandis^a concedi indulgentias in mortis articulo et ipse signet „Fiat“, non est intentionis sue dictam

indulgentiam concedere^b, nisi personis in supplicatione nominatim expressis, exceptis legatis et nuntiis apostolicis.

^a nominandis Paris 14457 declarandis

^b concedere fehlt Paris 14457

58.

Item, quod indulgentie concedende per eum visitantibus ecclesias^a vel pia loca preterquam^b hospitalia et capellas vel eisdem ecclesiis aut locis elemosinas etiam ad fabricam porrigentibus durent perpetuo, pro hospitalibus vero et capellis dumtaxat per X^c annos, et quod visitantibus et^d porrigentibus^e simul aut visitantibus^f tantum dentur solum^g in festivitatibus sequentibus, videlicet VII^h domini nostri et Iesu Christi et IIIIⁱ beate Marie virginis, beati^j Iohannis Baptiste, beatorum Petri et Pauli apostolorum, celebritatis^k omnium Sanctorum nec non, sub cuius vocabulo ecclesia^l est fundata, et in dedicatione^m ipsius ecclesie et in octavisⁿ dictarum festivitatum octavas^o habentium, etiamsi plures vel pauciores peterentur, in singulis^p videlicet earum^q C^r dies et in octavis L^s et ponatur in hospitalibus et capellis clausula „Volumus, quod, si alias“ etc., si tempus indulgentiarum adhuc duret, et etiam in eis et aliis omnibus clausula „Ceterum, quod nullus appropriet^t sibi oblat^u“ etc.

^a ecclesias fehlt VL 3987

^b preterquam VL 3983 preter

^c X Berlin 861, VL 4989, Salamanca 2189 decem

^d et VL 4989 aut

^e visitantibus - porrigentibus VL 3987 visitan(tes) et porrigentes

^f aut visitantibus fehlt VL 4989, Paris 14457

^g solum fehlt VL 4989, Paris 14457

^h VII Berlin 861, Paris 14457, Salamanca 2189 septem

ⁱ IIII Berlin 861 quattuor

^j beati VL 3987 sancti

^k celebritatis VL 3983 celebrat(is)

^l ecclesia fehlt Wien 5474

^m dedicatione Wien 5474 dubitatione

ⁿ octavis Salamanca 2189 omnibus

^o octavas Paris 14457 ecclesias

^p VL 4989 folgt diebus

^q earum Berlin 861, VL 4989 eorum

^r C VL 3987, VL 4989, Paris 14457 centum

^s L VL 4989, Paris 14457 quinquaginta

^t quod - appropriet VL 4989 quod nulla appareret

^u oblat VL 4989, Paris 14457 collata

59.

Item, quod in litteris super dispensationibus matrimonialibus conficiendis clausula „Dummodo mulier propter hoc rapta^a non fuerit“ apponatur^b.

^a rapta fehlt Paris 14457; VL 3987 rata
^b apponatur fehlt Salamanca 2189

60.

Item, quod in litteris de fructibus percipiendis in absentia non ponatur clausula „Non obstante statuto^a de prima residentia non^b facta“, nisi de hoc in petitione vel signatione specialis^c mentio haberetur, quodque ponatur in eis clausula „Volumus, quod, si alias^d“ etc., ubi tempus alias super hoc concessum duraret.

^a statuto Paris 14457 stato

^b non VL 3987 cum

^c specialis fehlt VL 4989, Paris 14457

^d RA 327 folgt von zweiter Hand tibi super percipiendis fructibus beneficiorum tuorum perpetuo vel ad tempus nondum lapsum gratia sit concessa, presentes littere nullius existant roboris vel momenti

61.

Item, quod^a, si quis^b prelatus supplicet super moderato subsidio a suis subditis exigendo certis sibi super hoc executoribus deputatis, per simplicem signationem^c executores non dentur.

^a quod fehlt Berlin 861

^b quis fehlt Paris 14457, Salamanca 2189

^c signationem Salamanca 2189 resignationem

62.

(1) Item, quod^a, si provideret ecclesiis^b cathedralibus etiam metropolitanis consistentibus in ultramarinis partibus de aliquibus personis, in litteris super^c provisione huiusmodi conficiendis ponatur, quod persone huiusmodi non possint pontificalia extra propriam diocesim exercere, nisi essent^d canonice^e electi et^f per sedem apostolicam seu eorum^g superiores^h cessante reservatione confirmatiⁱ vel per eandem sedem cassata eorum electione provisi.

^a quod fehlt VL 4989

^b ecclesiis VL 3987 clericis

^c super fehlt VL 3983, VL 4989

^d essent VL 3987 dentur

^e canonice VL 4989 canonici

^f et fehlt VL 3987

^g eorum fehlt VL 4989

^h superiores VL 4989, Wien 5474 superiorum

ⁱ confirmati VL 3987 conformati

ATTENTE NOTAM PRO PROVISIONIBUS.

(2) Nota, quod ponitur immediate ante datum in prima littera provisionis ista clausula „Volumus autem, quod tu pontificalia extra propriam diocesim absque licentia sedis predicte speciali nullatenus exercere presumas“. Datum.

63.

Item, quod littere super provisionibus ecclesiarum et monasteriorum^a per sedem apostolicam faciende^b non tradantur ad bullam^c, nisi prelati, de quarum^d personis providebitur^e, solitum prestiterint^f iuramentum, si^g tempore provisionis huiusmodi^h in Romanaⁱ curia existant.

^a monasteriorum VL 3987 monitionibus

^b faciende RA 327, Wien 5474 faciendis

^c ad bullam fehlt Salamanca 2189

^d quarum VL 3983, Paris 14457, Salamanca 2189 quorum

^e providebitur Paris 14457 videbatur

^f prestiterint fehlt Berlin 861, Wien 5474

^g Berlin 861 folgt pro

^h huiusmodi fehlt Wien 5474

ⁱ Romana fehlt VL 3987

64.

Item, XI kalendas decembris anno II^{a1}, ordinavit, quod littere super quibuscumque^b gratiis de beneficiis vacantibus vel certo modo vacaturis quibusvis personis etiam dominis cardinalibus et familiaribus ipsius^c domini nostri de cetero etiam motu proprio faciendis^d, in quibus generalis reservatio implicite petitur vel narratur, non expediantur ipso inconsulto cum aliqua mentione^e huiusmodi reservationis implicite vel dispositive in litteris ipsis facienda, nisi solum de reservatione seu reservationibus in supplicationibus gratiarum huiusmodi dispositive narrata seu narratis, etiamsi petitiones „Ut petitur“ signate fuerint, permutationibus dumtaxat exceptis, quacumque alia ordinatione contraria non obstante, quam alias voluit in suo robore permanere^f.

¹ 1395 November 21.

^a XI - II RA 327(b), VL 4989(b), Paris 14457 eadem die; II Berlin 861, RA 327(a), VL 4989(a) secundo

^b quibuscumque fehlt RA 327(a)

^c ipsius fehlt VL 4989(a)

^d faciendis VL 3983 faciende

^e mentione Berlin 861 monitione

^f permanere VL 4989(a) permanentem

De forma pauperum^a

^a De - pauperum fehlt VL 3983, VL 4989, Paris 14457, Salamanca 2189, Wien 5474

65.

Item, quod omnes^a et singuli pauperes clerici in forma pauperum impetrare volentes, quibus tituli infrascripti assignati^b fuerint, possint^c in eadem forma iuxta ipsorum clericorum sufficientiam collocari^d: tria bene; duo bene et unum competenter; unum bene, unum competenter^e et unum debiliter^f; duo bene et unum male; duo competenter^g in lectura^h et constructione et unum maleⁱ in cantu. In^j tota Hispania et Vasconia bene legit, competenter construit, nihil cantat; tria competenter^k, duo competenter^l, etiamsi unum sit in cantu ad beneficia sine cura in eisdem Hispania et Vasconia.

^a omnes Salamanca 2189 communes

^b assignati Salamanca 2189 signati

^c possint fehlt Paris 14457

^d collocari Paris 14457 collata

^e unum bene - competenter fehlt VL 4989, Salamanca 2189

^f VL 4989 folgt unum bene unum competenter

^g competenter RA 327 competentia

^h lectura Salamanca 2189 litteratura

ⁱ duo competenter – unum male fehlt Wien 5474

^j in Salamanca 2189 et in

^k competenter RA 327 competentia

^l duo competenter fehlt Paris 14457; competenter RA 327 competentia

66.

DAT(A) IN FORMA PAUPERUM.

Datum prime apertoris est III kalendas novembries anno primo¹. Datum secunde apertoris est kalendis decembris anno primo². Datum tertie apertoris est VI kalendas martii anno primo³. Datum quarte apertoris est VIII kalendas aprilis anno primo^{a4}.

¹ 1394 Oktober 30.

² 1394 Dezember 1.

³ 1395 Februar 24.

⁴ 1395 März 25.

^a Layoutendnote

67.

15. Juni 2016

Item, quod gratie^a in forma pauperum ad^b beneficia extra civitatem et diocesim, in quibus ipsi collocati^c fuerint, consistentia nullatenus extendantur et quod nullus eorum extra^d suam provinciam valeat impetrare, nisi ibidem moram traxerit per sex^e annos et intendat perpetuo commorari, secus in gratia speciali, que^f ubilibet extendatur^g, etiamsi non petatur, nisi per supplicationem aut signationem de contrario appareret.

^a gratie *Wien 5474* beneficia

^b ad *Wien 5474* et

^c collocati *Paris 14457* collati

^d eorum extra fehlt *Salamanca 2189*

^e sex *VL 3983 VI*

^f que *Berlin 861, VL 3987, VL 4989, Paris 14457, Wien 5474* quia

^g extendatur *Berlin 861, VL 3987, Wien 5474* extenduntur; *RA 327, VL 4989, Paris 14457* extenditur

68.

Item, quod, si contingat ipsum aliquam^a gratiam expectativam factam renovari^b, ponatur summa antique gratie, que renovari^c mandatur, nisi summa huiusmodi excedat summam^d in simili forma dari consuetam vel nisi esset gratia ipsa sine summa^e, et quod in expectationibus de^f dignitatibus, personatibus^g vel officiis in aliqua ecclesia vacaturis non ponatur aliqua taxa, nisi in supplicatione vel responsione^h poneretur, secus si ad collationem etc. alicuiusⁱ petatur, quia tunc ponatur^j taxa dari consueta.

^a aliquam *VL 4989* alicui

^b renovari *Berlin 861, VL 4989, Salamanca 2189* revocari

^c renovari *Berlin 861, Salamanca 2189, Wien 5474* revocari

^d summam *Berlin 861* summa

^e dari – summa fehlt *Berlin 861*; summa *Wien 5474* sua

^f de fehlt *VL 3987; VL 4989* et

^g personatibus *VL 3983 personalibus*

^h responsione *Berlin 861 reformatione; VL 3987 revisione*

ⁱ alicuius *Paris 14457 alterius*

^j ponatur *VL 3987* petatur

69.

Item, quod^a in litteris indulgentiarum in articulo mortis ponatur clausula^b, quod obtinentes indulgentias huiusmodi, quamprimum ad eorum notitiam pervenerint, singulis sextis feriis per annum vel alias iuxta^c clausulam ordinatam iejunare teneantur, alioquin indulgentie ipse viribus non subsistant.

^a quod fehlt *Wien 5474*

^b *Salamanca 2189 folgt et*

^c iuxta *Berlin 861, Salamanca 2189 extra; VL 4989 infra*

70.

Item, quod^a pro^b aliquo existente infra unam dietam a Romana curia non committatur examen ad partes.

^a quod fehlt VL 3987

^b pro fehlt Salamanca 2189

71.

Item, quod ad regulares in rotulis studiorum gratias habentes, si studentes fuerint, privilegia^a de fructibus percipiendis studentibus in eisdem rotulis concessa^b extendantur.

^a privilegia VL 4989, Salamanca 2189 privilegiati

^b rotulis concessa Paris 14457 concessa in rotulis

72.

Item, quod in Parisiensi¹, Rothomagensi², Carnotensi^{a3}, Tornacensi^{b4}, Cameracensi⁵, Leodinensi⁶, Narbonensi⁷, Remensi⁸ et Ambianensi⁹ ecclesiis ad^c canonicatus et^d prebendas earum^e nullus in rotulis quibuscumque expectationes^f valeat impetrare, in theologia vel medicina magistris ac doctoribus et licentiatis notabilibus in iure canonico vel civili ac fratribus et nepotibus et consanguineis germanis dominorum cardinalium vel consanguineorum germanorum ipsorum filiis et magnis^g nobilibus^h dumtaxat exceptis.

¹ Paris, Île-de-France, Frankreich.

² Rouen, Normandie, Frankreich.

³ Chartres, Centre, Frankreich.

⁴ Tournai, Wallonien, Belgien.

⁵ Cambrai, Nord-Pas-de-Calais, Frankreich.

⁶ Lüttich/Liège, Wallonien, Belgien.

⁷ Narbonne, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

⁸ Reims, Champagne-Ardenne, Frankreich.

⁹ Amiens, Picardie, Frankreich.

^a Carnotensi fehlt VL 4989

^b Tornacensi fehlt VL 3987, Paris 14457, Salamanca 2189

^c ad fehlt VL 3987

^d et Wien 5474 ad

^e earum Berlin 861, Salamanca 2189 eorum

^f expectationes VL 3983 expectativarum

^g ipsorum - magnis Salamanca 2189 curiarum

^h nobilibus VL 4989 notabilibus

73.

CARDINALIS, QUANDO SUPPLICAVIT PRO FAMILIARIBUS^a.

15. Juni 2016

Item, quod, licet aliqui domini cardinales in eorum rotulis supplicaverint pro^b familiaribus eorum commensalibus^c gratias^d fieri, nihilominus, si in illis forsan fuerint aliqui, qui eorum familiares commensales^e non fuerint, dummodo non^f dicatur eos esse^g familiares, littere^h sine mentione familiaritatis super eorum gratiis expediantur.

^a Cardinalis - familiaribus VL 4989

^b pro fehlt RA 327

^c commensalibus Salamanca 2189 commensales

^d gratias Wien 5474 quis

^e commensales fehlt Paris 14457

^f non Paris 14457 dum

^g esse fehlt Paris 14457; Berlin 861 fuisse

^h littere Paris 14457 licet

74.

Item, quod^a omnes supplications in rotulo sue coronationis contente etiam pro absente porrecte concesse censeantur et super illis littere^b in forma debita expediantur. Pro absentiis vero in rotulo conclavis contente, qui^c non fuerunt cum dominis cardinalibus in conclavi presentes, non censeantur esse concesse nec littere expediantur.

^a quod fehlt Wien 5474

^b littere fehlt VL 3987

^c qui Wien 5474 que

75.

DE IURE QUESITO^a.

Item, quod in omnibus litteris beneficiorum vacantium non reservatorum^b ponatur clausula „Si non fuerit tunc^c alicui in eis specialiter^d ius quesitum“ et quod in quibuscumque gratiis de beneficiis vacantibus vel certo modo vacaturis^e reformatis non prior, sed reformationis data ponatur.

^a De - quesito VL 4989

^b non reservatorum VL 3987 cum reservatur

^c tunc fehlt Berlin 861

^d in eis specialiter fehlt Wien 5474

^e VL 3987 folgt reservat(is)

76.

Item, quod super confirmationibus seu novis provisionibus de beneficiis per expectantes^a acceptatis^b non expediantur littere, nisi in supplicationibus exprimatur, quod de illis sibi

fecerint provideri vel quod acceptaverunt litteris non confectis, nec in eis reservatio generalis, etiamsi exprimatur, censeatur esse concessa per simplicem signationem.

^a per expectantes VL 4989 pro expectantibus; expectantes Paris 14457 expectationem

^b acceptatis Salamanca 2189 exceptatis

77.

Item, quod^a quecumque littere expectantium ad beneficia ecclesiastica, que^b per eum seu auctoritate sua uniri contigerit^c, nullatenus extendantur et quod generalis seu specialis reservatio, etiamsi^d illa obtinentes sui vel dominorum cardinalium familiares commensales aut sedis apostolice seu Romane ecclesie officiarii fuerint, huiusmodi unionibus in aliquo non obsistant nec sit opus de familiaritate seu officio huiusmodi^e in eisdem unionibus^f facere mentionem quodque ponatur in litteris unionum^g earundem^h clausula „Provisoⁱ“ etc. consueta secundum beneficii uniti qualitates.

^a quod fehlt Salamanca 2189

^b que fehlt Berlin 861

^c contigerit VL 3983, VL 4989, Wien 5474 contingerit

^d VL 3987 folgt in

^e in – huiusmodi fehlt Wien 5474

^f in – unionibus fehlt Salamanca 2189; unionibus fehlt Wien 5474

^g unionum Salamanca 2189 huiusmodi

^h earundem Berlin 861 eorundem

ⁱ Proviso Berlin 861 Provisi; Salamanca 2189 Provisio

De tangentibus dominos cardinales^a

^a De - cardinales fehlt VL 4989

78.

Item, quod, si ipse gratiam aliquam faciat de certo^a beneficio alicui domino cardinali et eadem die de beneficio huiusmodi per eum alteri^b gratia facta foret, ipse dominus cardinalis in assecutione beneficij^c huiusmodi preferatur, nisi de temporis^d prioritate constaret.

^a certo Salamanca 2189 ecclesiastico

^b Salamanca 2189 folgt non cardinali

^c beneficij fehlt VL 4989, Paris 14457

^d temporis VL 3987 ipsius

79.

CARDINALIUM GRATIE FACTE MOTU PROPRIO CENSEANTUR^a.

Item, quod^b gratie beneficiales dominorum cardinalium motu proprio facte esse censeantur et quod^c in ipsis gratiis ponatur dispensatio opportuna etiam non petita ac qualitates beneficiorum^d certo modo vacantium vel vacaturorum habeantur pro expressis, maioribus^e post^f pontificales in cathedralibus ac principalibus dignitatibus in collegiatis etiam regularibus^g ecclesiis dumtaxat exceptis.

^a Cardinalium - censeantur VL 4989

^b quod fehlt VL 4989

^c quod fehlt Berlin 861

^d beneficiorum Salamanca 2189 beneficiales

^e maioribus Paris 14457 maiores

^f post fehlt Salamanca 2189

^g regularibus VL 3987 religiarum (!)

80.

CARDINALIUM CONSENSUS IN IMPETRATIONE BENEFICII FAMILIARIUM SUORUM^a.

Item, quod^b, si quis impetraret^c beneficia familiarium commensalium dominorum cardinalium, etiamsi^d in supplicatione exprimatur, quod ille, per cuius obitum vel factum vacabant, erat familiaris commensalis talis cardinalis, impetratio huiusmodi^e sit nulla, nisi cardinalis ipse^f supplicaret aut consentiret^g vel alias de mente ipsius^h domini nostriⁱ appareret expresse^j.

^a Cardinalium - suorum VL 4989

^b quod fehlt VL 4989

^c si - impetraret Berlin 861, Wien 5474 impetrando; VL 3987, Salamanca 2189 in impetrando

^d etiamsi fehlt Wien 5474

^e impetratio huiusmodi Berlin 861 alias impetratio

^f ipse VL 4989 hoc

^g aut consentiret fehlt Berlin 861, VL 3987, Salamanca 2189, Wien 5474

^h ipsius fehlt Berlin 861

ⁱ nostri fehlt Wien 5474

^j expresse fehlt RA 327, VL 3987, Salamanca 2189, Wien 5474

81.

Berlin 861, RA 327, VL 3983, VL 3987, VL 4989(a), Paris 14457, Salamanca 2189, Wien 5474.	VL 4989(b).
(1) Item, quod ^a , si ipsum contingat de aliquibus beneficiis vacantibus vel certo modo vacaturis, que ^b sub ^c gratiis expectativis dominorum cardinalium comprehendenterentur, alii ^d providere aut mandare provideri, etiam ^e ante acceptationem ^f per eosdem dominos	Benedictus. Ad futuram rei memoriam. Dudem videlicet in nostri apostolatus primordiis nonnullas constitutiones fecimus, quas nostris voluimus temporibus dumtaxat observari et per quas inter cetera voluimus et ordinamus,

cardinales aut eorum nomine de illis faciendam, provisio et mandata huiusmodi eisdem dominis cardinalibus in aliquo non obsistant	
quodque ^g ipsi domini cardinales non possint vigore expectationum ^h suarum canonicatus et prebendas in quibuscumque ecclesiis in regno Francie consistentes ⁱ acceptare nec de illis sibi ^j facere provideri, nisi unacum ^k dignitate, personatu, administratione vel officio in eisdem gratiis comprehensis vacarent aut gratie ipse de canonicatibus sub ^l expectatione prebendarum eiusdem ecclesie solum facte forent, et, si contrarium fiat, irritum sit ipso iure ^m .	quod venerabiles fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales non possent vigore expectationum suarum canonicatus et prebendas in quibuscumque ecclesiis in regno Francie consistentes ⁿ acceptare nec de illis sibi facere provideri, nisi una cum dignitate, personatu, administratione vel officio in eisdem gratiis comprehensis vacarent aut gratie ipse de canonicatibus sub expectationibus prebendarum eiusdem ecclesie solum facte forent, et, si contrarium fieret, irritum esset ipso iure.
(2) Et idem voluit et ordinavit, secunda ^o die augusti pontificatus sui anno primo ¹ , etiam ^p extra ^q regnum predictum ubilibet observari, salvo quod dicti domini cardinales canonicatum et prebendam ac prestimonia et prestimoniales portiones et simplicia beneficia per eandem personam pro tempore simul vacantia in eorum gratiis comprehensa possint, dummodo eorundem ^r prebende, prestimoniorum et prestimalium portionum ^s ac beneficiorum fructus centum ^t florenorum auri currentium valorem annum ^u excedant communiter in portatis, acceptare et de illis sibi facere provideri.	Et subsequenter, videlicet II die augusti pontificatus sui anno primo, idem voluimus et ordinavimus etiam extra dictum regnum ubilibet observari, salvo quod dicti cardinales canonicatum et prebendam ac prestimonia et prestimoniales portiones et simplicia beneficia per eandem personam pro tempore simul vacantia in eorum gratiis comprehensa possent, dummodo earundem personarum ^v ac prestimoniarum et prestimalium portionum ac beneficiorum fructus centum florenorum auri currentium ^w valorem annum excederent communiter in portatis, acceptare et de illis sibi facere provideri
	Wien 5474(b).
(3) Item ordinavit domi-	Item ordinavit,

¹ 1395 August 2.

<p>nus^x noster^y, eadem die, quod domini cardinales presentes et posteri vigore quarumcumque gratiarum suarum expectativarum quodcumque beneficium ecclesiasticum seculare vel regulare in dictis eorum gratis quomodolibet comprehensum, nisi eius fructus, redditus et proventus LXX francos auri seu^{ff} eorum valorem valerent annuatim communiter in portatis aut ipsi cardinales vigore gratiarum huiusmodi unicum^{gg} beneficium dumtaxat expectarent, acceptare nequeant nec de illo facere provideri, quod, si secus actum foret, irritum esset ipso iure.</p>	<p>quod non possint acceptare beneficia, nisi extenderent LXX floriferorum, nisi es- sent prebende simplices. Supra est.</p>	
		<p>(4) Ne autem de voluntate et ordinatione nostris huiusmodi in posterum hesitetur, illas presentibus annotamus et volumus, quod presentes littere ad probandum plene ordinationem et voluntatem predictas ubique sufficient nec probationis alterius ad vinculum requiratur. Nulli ergo etc. Datum Avinione, IX kalendas augusti pontificatus nostri</p>

	anno secundo ² . Modo queritur, an supradict(is) obstan(tibus) domini cardinales virtute gratiarum suarum expectativarum possint in cathedralibus ecclesiis acceptare prebendam una cum dignitate, personatu vel administratione seu officio ac prestimoniis et prestimoniis portionibus per eandem personam simul vacantibus, quorum omnes fructus non valent centum florenorum currentium in portatis annuatim.
--	---

² 1396 Juli 24.

^a quod fehlt Wien 5474

^b que Wien 5474 qui

^c sub VL 3987 suis

^d alii VL 4989(a) alteri

^e etiam VL 3987 ecclesia

^f acceptationem VL 4989(a) expectationem

^g quodque Salamanca 2189 quod

^h expectationum Berlin 861 gratiarum

ⁱ consistentes fehlt Berlin 861; VL 4989(a) existentibus; Wien 5474 consistentibus

^j sibi fehlt VL 4989(a), Paris 14457

^k unacum VL 3987 cum

^l sub Salamanca 2189 suis

^m ipso iure fehlt Salamanca 2189

ⁿ consistentes VL 4989(b) consistentibus

^o secunda RA 327, Paris 14457 II

^p etiam VL 4989(a) si

^q extra Berlin 861 ante

^r eorundem Berlin 861, Paris 14457 eorum

^s portionum fehlt Berlin 861

^t centum RA 327, VL 3983 C

^u Berlin 861, Paris 14457 folgt non

^v eorundem prebende VL 4989(b) earundem personarum

^w currentium VL 4989(b) currentis

^x dominus VL 4989, Paris 14457 idem dominus

^y noster fehlt Berlin 861

^z redditus fehlt VL 4989(a)

^{aa} LXX Berlin 861, Wien 5474 septuaginta

^{bb} eorum VL 4989(a) eius

^{cc} aut ipsi – expectarent fehlt VL 4989(a), Paris 14457

^{dd} quod VL 4989(a), Paris 14457 quodque

^{ee} fuerit fehlt VL 4989(a)

^{ff} seu VL 4989(b) secundum

^{gg} unicum VL 4989(b) unum

82.

Item voluit et ordinavit^a, quod ordinationes facte per felicis recordationis dominum Clementem^b VII super rotulis gratiarum expectativarum familiarium suorum et^c dominorum cardinalium¹ quantum ad prerogativas, concurrentias et alia serventur, ubi^d collocati^e in eis voluerint^f illis uti^g.

¹ Vgl. Clemens VII. Nr. 148f.

^a voluit - ordinavit fehlt Berlin 861, RA 327, VL 3987, VL 4989, Paris 14457, Salamanca 2189, Wien 5474

^b Item - Clementem fehlt VL 3983(b); RA 327 folgt papam

^c et fehlt Salamanca 2189

^d ubi VL 3983(a+b) nisi

^e collocati Berlin 861, VL 4989 collati

^f voluerint VL 3983(a+b) noluerint

^g ubi – uti fehlt VL 3987, Salamanca 2189, Wien 5474

De prerogativis^a

^a De prerogativis Wien 5474 De prerogativis communibus preterquam rotulos dominorum cardinalium, clavis et pape vivi et defuncti et regalium, de quibus sive si uti velint illis plusquam istis; RA 327 folgt mit Verweiszeichen Isti presentes sunt sub prima data